— 1 —

德医保发〔2023〕32号

各县市区医疗保障局（天衢新区社会事务管理部），局属各单

位，市直公立医疗机构：

为促进医疗新技术的推广应用，进一步减轻患者就医负担，

维护医患双方的合法权益，根据《山东省医疗保障局关于印发

〈山东省公立医疗机构医疗服务项目价格（2023 年版）〉的通

知》（鲁医保发〔2023〕7号），结合我市实际情况，对一般检

查治疗（护理、注射）、口腔科、疼痛科 140 个项目的价格及

医保支付政策进行调整，现将有关事项通知如下：

一、附件中所列医疗服务项目价格为指导价格，各公立医

疗机构可根据具体情况适当下浮。

— 2 —

二、各公立医疗机构要严格执行明码标价规定，在收费地

点的醒目位置公示医疗服务项目编码、名称内涵、计价单位和

价格等，方便患者比对和监督。

三、本通知自 2023年 6月 12 日起施行，有效期至 2024年

12月 9日。

附件:医疗服务项目价格表

德州市医疗保障局

2023年 6月 7日

（此件主动公开）

— 3 —

附 件

序

号
国家编码 地方编码 地方名称 项目内涵

除外

内容

计

价

单

位

三级

医院

价格

（元）

二级

医院

价格

（元）

一级

医院

价格

（元）

说 明
是否医

保支付

自付比例

或限额

1
001201000
030000

120100003 Ⅰ级护理

对病情趋向稳定的重症

患者、手术后或者治疗

期间需要严格卧床、生

活完全不能自理或生活

部分自理、病情随时可

能发生变化的患者的护

理。每小时巡视患者，

观察患者病情变化，根

据病情每日测量患者体

温、脉搏、呼吸等生命

体征，根据医嘱正确实

施治疗，用药，实施安

全措施，对患者提供适

宜的照顾和康复，健康

指导。包含口腔护理，

压疮预防和护理，管路

护理等专项护理。

日 40 36 33

市属三区医疗机

构按不高于此标

准收费，县级医疗

机构下浮 10%。六

岁（含）以下儿童

加收不超过 20%。

是 0%

— 4 —

2
001201000
040000

120100004 Ⅱ级护理

对病情稳定、生活部分

自理的患者或行动不

便的老年患者的护理。

每 2-3 小时巡视患者，

观察患者病情变化，根

据患者病情测量患者

体温、脉搏、呼吸等生

命体征，根据医嘱正确

实施治疗，用药，根据

患者身体状况，实施护

理措施和安全措施，对

患者提供适宜的照顾

和康复，完成健康指导

及心理护理。

日 25 23 21

市属三区医疗机

构按不高于此标

准收费，县级医疗

机构下浮 10%。六

岁（含）以下儿童

加收不超过 20%。

是 0%

3
001201000
050000

120100005 Ⅲ级护理

对生活完全自理、病情

稳定的患者、处于康

复期患者的护理。每 3
小时巡视患者，观察

患者病情变化，根据

患者病情测量患者生

命体征，根据医嘱，

正确实施治疗，用药，

指导患者完成生理需

求及康复。完成健康

教育及心理护理。

日 16 14 13

市属三区医疗机

构按不高于此标

准收费，县级医疗

机构下浮 10%。六

岁（含）以下儿童

加收不超过 20%。

是 0%

— 5 —

4
001201000
110000

120100011 吸痰护理
含叩背、吸痰，不含雾

化吸入。

一次

性吸

痰管

次 10 9 8

超过6次按6次计

价。六岁（含）以

下儿童加收不超

过 20%。

是 0%

5
001204000
010000

120400001 肌肉注射
包括皮下、皮内注射；

含注射器。
次 3 3 2.76

六岁（含）以下儿

童 加 收 不 超 过

20%。

是 0%

6
001204000
010000

120400001e
肌肉注射

（六岁以下

儿童加收）

次 0.6 0.6 0.55 是 0%

7
001204000
030000

120400003 心内注射 次 10 10 9
六岁（含）以下儿

童 加 收 不 超 过

20%。

是 0%

8
001204000
030000

120400003a
心内注射

（六岁以下

儿童加收）

次 2 2 1.84 是 0%

— 6 —

9
001204000
040000

120400004
动脉加压

注射
包括动脉采血。 次 5 5 4.6

六岁（含）以下儿

童 加 收 不 超 过

20%。

是 0%

10
001204000
040000

120400004b

动脉加压

注射（六岁

以下儿童

加收）

次 1 1 0.92 是 0%

11
001204000
050000

120400005 皮下输液 组 3 3 2.76
六岁（含）以下儿

童 加 收 不 超 过

20%。

是 0%

12
001204000
050000

120400005a
皮下输液

（六岁以下

儿童加收）

组 0.6 0.6 0.55 是 0%

13
001204000
090000

120400009
静脉切开

置管术
次 55 52 48

六岁（含）以下儿

童 加 收 不 超 过

20%。

是 0%

— 7 —

14
001204000
090000

120400009a

静脉切开

置管术（六

岁以下儿童

加收）

次 11 10.4 9.6 是 0%

15
001204000
100000

120400010
静脉穿刺

置管术

PIU
导管

次 52 48 44
六岁（含）以下儿

童 加 收 不 超 过

20%。

是 0%

16
001204000
100000

120400010a

静脉穿刺

置管术（六

岁以下儿童

加收）

次 10.4 9.6 8.8 是 0%

17
001204000
110001

120400011
中心静脉

穿刺置管

加测压

次 115 105 97
六岁（含）以下儿

童 加 收 不 超 过

20%。

是 0%

18
001204000
110000

120400011d

中心静脉

穿刺置管

加测压（六

岁以下儿童

加收）

次 23 21 19 是 0%

— 8 —

19
001204000
120000

120400012
动脉穿刺

置管术
次 70 65 60

六岁（含）以下儿

童 加 收 不 超 过

20%。

是 0%

20
001204000
120000

120400012b

动脉穿刺

置管术（六

岁以下儿童

加收）

次 14 13 12 是 0%

21 1208
8. 鼻饲管

9. 置管

六岁（含）以下儿

童 加 收 不 超 过

20%。

是 0%

22 1210 10.洗胃

六岁（含）以下儿

童 加 收 不 超 过

20%。

是 0%

23 1215 15.灌肠

六岁（含）以下儿

童 加 收 不 超 过

20%。

是 0%

— 9 —

24 1216 16.导尿

六岁（含）以下儿

童 加 收 不 超 过

20%。

是 0%

25
002101020
080000

210102008 牙片
片

数
6 6 5.52 是 20%

26
002101020
080000

210102008a
牙片（数字

化加收）
次 14 14 13 是 20%

27
003105010
010000

310501001
全口牙病系

统检查与治

疗设计

次 15 15 14 是 20%

27
003105010
010001

310501001a

全口牙病系

统检查与治

疗设计（牙

周专业检查

加收）

次 5 5 4.60 否 100%

— 10 —

27
003105010
010000

310501001b

全口牙病系

统检查与治

疗设计（复

杂的加收）

次 30 30 28 否 100%

28
003105010
020000

310501002 咬合检查
不含咀嚼肌肌电图检

查。
次 15 15 14 是 20%

29
003105010
030000

310501003
牙合力测量

检查

包括各专业检查表，不

含错畸形诊断设计、

种植治疗设计。

次 18 18 17 是 20%

30
003105010
040000

310501004
咀嚼功能

检查
次 20 20 18 是 20%

31
003105010
060000

310501006
唾液流量

测定

包括全唾液流量及单个

腺体流量测定。
次 18 18 17 是 20%

— 11 —

32
003105010
110000

310501011
口腔内镜

检查

每

牙
2 2 1.84 是 20%

33
003105020
010000

310502001
牙髓活力

检查

包括冷测、热测、牙髓

活力电测。

每

牙
18 18 17 是 20%

34
003105020
020000

310502002
根管长度

测量

含使用根管长度测量仪

或插诊断丝确定工作长

度。

每

根

管

10 10 9.20 是 20%

35
003105020
030000

310502003
口腔 X线

一次成像

（RVG）

每

牙
10 10 9.20 是 20%

36
003105030
020000

310503002
龈沟液量

测定

含龈沟液的采集和定

量。
牙 5 5 4.60 是 20%

— 12 —

37
003105030
030000

310503003
咬合动度

测定
次 13 12 11 是 20%

38
003105030
040000

310503004
龈上菌斑

检查

含牙菌斑显示及菌斑指

数确定。
次 18 16 15 是 20%

39
003105030
050000

310503005
菌斑微生物

检测

含菌斑采集及微生物检

测；包括：刚果红负染

法；暗视野显微镜法；

Periocheck法。

Perioc
heck
试剂

盒

次 28 28 26 是 20%

40
003105060
010000

310506001
颞颌关节系

统检查设计

含专业检查表，包括颞

颌关节系统检查；不含

关节镜等特殊检查。

每

人

次

55 55 51 是 20%

41
003105060
010000

310506001a

颞颌关节系

统检查设计

（唾液量检

查加收）

次 20 20 18 是 20%

— 13 —

42
003105060
010000

310506001b

颞颌关节系

统检查设计

（缓冲能力

检查加收）

次 20 20 18 是 20%

43
003105060
010000

310506001c

颞颌关节系

统检查设计

（流速检查

加收）

次 20 20 18 是 20%

44
003105080
040000

310508004 触痛仪检查

指颞下颌关节病人肌肉

关节区压痛痛域大小的

测量。

次 10 10 9.20 是 20%

45
003105100
010000

310510001 调牙合
每

牙
4 4 3.68

限因补牙、牙齿松

动调牙合时报销。
是 20%

46
003105100
030000

310510003 牙脱敏治疗
包括氟化钠，酚制剂等

药物。

高分

子脱

敏剂；

其

他特

殊材

料

每

牙
10 10 9.20 是 20%

— 14 —

47
003105100
030001

310510003a

牙脱敏治疗

（使用激光

脱敏仪

加收）

每

牙
50 50 46 是 20%

48
003105100
060000

310510006
牙开窗助

萌术
包括各类阻生恒牙。

每

牙
20 20 18 是 20%

49
003105100
070000

310510007
口腔局部

止血

包括拔牙后出血、各种

口腔内局部出血的清理

创面、填塞或缝合。

特殊

填塞

或止

血材

料

每

牙
15 15 14 是 20%

50
003105110
010000

310511001 简单充填术

含备洞、垫底、洞型设

计、国产充填材料；包

括 I、V类洞的充填。

特殊

材料

每

洞
30 30 28 是 20%

51
003105110
020000

310511002 复杂充填术

含龋齿的特殊（如检知

液、光纤透照仪等）、

备洞、垫底、洞形设计

和充填；包括Ⅱ、Ⅲ、Ⅳ
类洞及大面积缺损的充

填、化学微创袪龋术。

特殊

材料

每

牙
60 60 55 是 20%

— 15 —

52
003105110
020300

310511002a

复杂充填术

（化学微创

祛龋术

加收）

每

牙
150 150 138 是 20%

53
003105110
020000

310511002b

复杂充填术

（分层复杂

充填术

加收）

每

牙
100 100 92 是 20%

54
003105110
110000

310511011 盖髓术

含备洞、间接盖髓或直

接盖髓、垫底、安抚；

包括龋齿的特殊检查。

特殊

盖髓

剂

每

牙
20 20 18 是 20%

55
003105110
120000

310511012 牙髓失活术
含麻醉、开髓、备洞、

封药。

每

牙
30 30 28 是 20%

56
003105110
130000

310511013 开髓引流术 含麻醉、开髓。
每

牙
20 20 18 是 20%

— 16 —

57
003105110
140000

310511014 干髓术
含揭髓顶、切冠髓、FC
浴、放置干髓剂等。

每

牙
25 25 23 是 20%

58
003105110
150000

310511015 牙髓摘除术
含揭髓顶、拔髓、荡洗

根管。

每

根

管

15 15 14 是 20%

59
003105110
160000

310511016 根管预备
含髓腔预备、根管预备、

根管冲洗。

每

根

管

30 30 28 是 20%

60
003105110
160001

310511016a
根管预备

（使用特殊

仪器加收）

次 60 60 55 是 20%

61
003105110
170000

310511017 根管充填术

特殊

充填

材料

（如

各种

银尖、

钛尖

等）

每

根

管

20 20 18 是 20%

— 17 —

62
003105110
170000

310511017a
根管充填术

（螺旋充填

器加收）

次 5 5 4.60 是 20%

63
003105110
170000

310511017b
根管充填术

（热牙胶装

置加收）

次 50 50 46 是 20%

64
003105110
180000

310511018
显微根管治

疗术

包括显微镜下复杂根管

治疗、根尖屏障制备等。

每

根

管

280 280 258 是 20%

65
003105110
180001

310511018a

显微根管治

疗术（使用

特殊仪器

加收）

次 30 30 28 是 20%

66
003105110
190000

310511019 髓腔消毒术
包括：1．髓腔或根管消

毒；2．瘘管治疗。

每

根

管

10 10 9.20 是 20%

— 18 —

67
003105110
190001

310511019a

髓腔消毒术

（使用特殊

仪器（微波

仪等）加收）

次 10 10 9.20 是 20%

68
003105110
200000

310511020
牙髓塑化

治疗术
含根管预备及塑化。

每

根

管

10 10 9.20 是 20%

69
003105110
210000

310511021
根管再

治疗术

包括：1．取根管内充物；

2．疑难根管口的定位；

3．不通根管的扩通；4.
取根管内折断器械。

特殊

仪器

及器

械

每

根

管

58 58 53 是 20%

70
003105110
210001

310511021a

根管再治疗

术（使用显

微镜、超声

仪等特殊仪

器加收）

30 30 28 是 20%

71
003105110
220000

310511022
髓腔穿孔

修补术
包括髓腔或根管穿孔。

特殊

材料

每

根

管

18 18 17 是 20%

— 19 —

72
003105110
220001

310511022a

髓腔穿孔修

补术（使用

特殊仪器

加收）

次 10 10 9.20 是 20%

73
003105110
230000

310511023
根管壁穿孔

外科修补术
含翻瓣、穿孔修补。

根管

充填

及特

殊材

料

每

根

管

80 80 74 是 20%

74
003105110
230001

310511023a

根管壁穿孔

外科修补术

（使用特殊

仪器加收）

次 30 30 28 是 20%

75
003105110
240000

310511024
牙槽骨烧伤

清创术

指牙髓治疗药物所致的

烧伤；含去除坏死组织

和死骨、上药。

次 40 40 37 是 20%

— 20 —

76
003105110
250000

310511025
根管内

固定术
含根管预备。

特殊

固定

材料

每

根

管

90 80 74 是 20%

77
003105110
260000

310511026 劈裂牙治疗
包括 1.取劈裂牙残片；

2.劈裂牙结扎。

根管

治疗

每

牙
18 16 15 是 20%

78
003105110
270000

310511027
后牙纵折

固定术
含麻醉固定、调牙合。

根管

治疗

及特

殊固

定材

料

每

牙
50 50 46 是 20%

79
003105120
010000

310512001
根尖诱导成

形术

指年青恒牙牙根继续形

成；含拔髓（保留牙乳

头）、清洁干燥根管、

导入诱导糊剂、充填。

特殊

充填

材料

每

根

管

35 35 32 是 20%

— 21 —

80
003105120
080000

310512008
前牙根折根

牵引

指根折位于龈下经龈切

及冠延长术后不能进行

修复治疗而必须进行牙

根牵引；含外伤牙根管

治疗；制作牵引装置。

矫正

牵引

装置

材料、

复诊

更换

牵引

装置、

印模、

模型

制备

每

牙
220 220 202 是 20%

81
003105120
090000

310512009
钙化桥

打通术

指年轻恒牙经活髓切断

牙根已形成，需进一步

根管治疗修复，但存在

鈣化桥；含去旧充填体；

打通钙化桥；根管治疗

修复。

特殊

根管

充填

材料

如银

尖、钛

尖

每

根

管

75 75 69 是 20%

82
003105120
110000

310512011 活髓切断术
每

牙
35 35 32 是 20%

— 22 —

83
003105130
030000

310513003 牙周固定
含结扎材料；包括结扎

与联合固定。

特殊

材料

如树

脂、高

强纤

维

每

牙
15 15 14 是 20%

84
003105130
040000

310513004
去除牙周

固定

包括去除各种牙周固定

材料。

每

牙
4 4 3.68 是 20%

85
003105130
060000

310513006
牙龈保护剂

塞治
含牙龈表面及牙间隙。

特殊

保护

剂

每

牙
4 4 3.68 是 20%

86
003105150
030000

310515003 干槽症换药
含清理拔牙创、药物冲

洗、骨创填塞。

特殊

材料

每

牙
20 20 18 是 20%

87
003105150
060000

310515006
面神经功能

训练

含面神经周围支支配区

共十项面部表情运动功

能的示教及训练。

次 25 25 23 是 20%

— 23 —

88
003105150
070000

310515007
腭裂术后语

音训练治疗

包括常规语音治疗、鼻

咽纤维镜反馈治疗、鼻

音计反馈治疗、听说反

馈治疗、腭电图仪反馈

治疗；不含制作腭托。

特殊

材料
次 40 40 37 是 0%

89
003105200
020000

310520002 肌松弛治疗 次 20 20 18 是 20%

90
003105210
040000

310521004
骨折后义齿

夹板固位及

板治疗

包括上或下颌骨骨折。

义齿

夹板

材料

单

颌
150 150 138 是 20%

91 3116 16.疼痛

— 24 —

92
373116000
010000

311600001
椎管内臭氧

注射术

用于颈椎病、椎间盘突

出症、腰椎管狭窄症、

带状疱疹后神经痛、癌

性痛等的疾病治疗。监

测生命体征，影像学引

导确定穿刺点，消毒铺

巾，注入对比剂，影像

确认位置准确无误，局

麻试验无误后，注入医

用臭氧。不含监测、造

影、影像学引导、术中

监护、液体药物注射。

每

柱

节

自主

定价

自主

定价

自主

定价
否 100%

93
373116000
090000

311600002
银质针软

组织松解术

用于软组织损伤性炎

症、肌肉痉挛等引起的

疼痛的治疗。监测生命

体征，根据病情选取体

位、针刺部位与范围，

消毒铺巾，局部麻醉后

进针至骨膜附着处，使

用温热巡检仪或艾灸加

热 20分钟后起针。

部

位

自主

定价

自主

定价

自主

定价
否 100%

— 25 —

94
373116000
030000

311600003
臭氧大自血

治疗

用于治疗和预防带状疱

疹后神经痛、神经性头

痛、椎管狭窄、血管性

疼痛、糖尿病足、糖尿

病眼底病变以及慢性疲

劳、亚健康、顽固性、

失眠、痛风及高血压病

等；监测生命体征，通

过使用专用臭氧发生

器，采集自体血液，加

注臭氧充分融合后，静

脉回输导入人体。

一次

性真

空瓶

次
自主

定价

自主

定价

自主

定价
否 100%

95
373116000
040000

311600004

经皮穿刺胸

椎、颈椎背

根神经节

射频术

用于胸椎、颈椎退行性

病变、带状疱疹后神经

痛、癌性痛等的治疗。

监测生命体征，影像学

引导确定穿刺点，消毒

铺巾，影像学引导下穿

刺，穿刺到病变胸椎背

根神经节，经影像及神

经诱发确认无误。实施

脉冲射频调节治疗。

每

节

自主

定价

自主

定价

自主

定价
否 100%

— 26 —

96
373116000
050000

311600005
寰枢关节

矫治术

寰枢关节半脱位或关节

紊乱，是指颈椎的第一

节（寰椎）、第二节（枢

椎）之间的关节失去正

常的对合关系。关节矫

治术是采用手法的方式

使寰枢关节位置和功能

恢复正常，从而缓解症

状。在影像学监测下，

术者一只手紧扣患者

颈椎第二棘突，向狭窄

对侧用力扣动第二棘

突，同时另一只手托住

患者下颌并反向转动，

两只手协调用力，使得

不对称的寰枢关节恢

复到正常。

次
自主

定价

自主

定价

自主

定价
否 100%

97
373116000
060000

311600006
椎管内针刀

松解术

适用于椎管内神经根粘

连的患者。监测生命体

征，俯卧位，定位，麻

醉后消毒铺巾，影像学

引导下，针刀进入椎管

内，行椎间孔内口或椎

间孔外口针刀松解。

每

节

自主

定价

自主

定价

自主

定价

椎间孔内口与外

口进针入路不同，

同时进行时按两

次收费。

否 100%

— 27 —

98
373116000
070000

311600007
显微镜下

枕大神经

减压术

用于顽固性枕大神经

痛、偏头痛的治疗。监

测生命体征下，消毒，

采用耳后枕大神经减压

手术入路，在显微镜下

松解枕大神经出斜方肌

腱膜处，松解枕大神经

主干，切除与之病理性

接触的枕动脉分支，清

除炎性肿大的淋巴结，

在神经与血管之间以人

工硬膜隔离，解除枕动

脉对枕大神经的刺激。

不含术中电生理监测、

神经导航。

次
自主

定价

自主

定价

自主

定价
否 100%

99
373116000
080000

311600008
显微镜下

耳颞神经

减压术

用于顽固性偏头痛、特

别是耳颞神经痛的治

疗。监测生命体征，消

毒，采用耳前耳颞神经

切断手术入路，在显微

镜下分离获得耳颞神经

浅筋膜分支后部分切

断，并分离松解与耳颞

神经病理性接触的颞浅

动脉，在神经与血管之

间以人工硬膜隔离，解

除颞浅动脉对耳颞神经

的刺激。不含术中电生

理监测、神经导航。

次
自主

定价

自主

定价

自主

定价
否 100%

— 28 —

100
373101000
600000

311600009 关节腔注射

髋关节腔、膝关节腔、

肩关节腔、肘关节腔等

滑膜关节的注射术。穿

刺入关节腔内，注射阻

滞镇痛药物。

穿刺

针

每

关

节

自主

定价

自主

定价

自主

定价
否 100%

101
373101000
710000

311600010
经皮穿刺三

叉神经球囊

压迫术

影像学引导下穿刺针穿

刺半月神经节，通过穿

刺针置入球囊，造影剂

充盈球囊并压迫 3-5 分

钟，拔出球囊及穿刺针。

不含麻醉监护、影像学

引导。

穿刺

针、球

囊

每

个

神

经

节

自主

定价

自主

定价

自主

定价
否 100%

102
373101000
440000

311600011
经皮穿刺颅

神经阻滞术

影像学引导下穿刺相应

颅神经，注射阻滞镇痛

药物。

穿刺

针

每

根

神

经

自主

定价

自主

定价

自主

定价
否 100%

103
373101000
590000

311600012
经皮穿刺

颅神经化学

毁损术

包括射频毁损。于颅神

经区域疼痛治疗。影像

学引导下穿刺相应颅神

经，注射化学毁损药物。

穿刺

针，射

频用

电极

（片）

每

根

神

经

自主

定价

自主

定价

自主

定价
否 100%

— 29 —

104
003101000
330000

311600013
神经丛

毁损术

包括注射毁损、化学毁

损、射频毁损。影像学

引导下穿刺相应神经

丛，注射化学毁损药物。

穿刺

针，射

频用

电极

（片）

每

神

经

丛

自主

定价

自主

定价

自主

定价
否 100%

105
373301000
210000

311600014
脊髓电刺激

植入术

包括长时程、短时程，

包括取出术。

电刺

激植

入系

统、测

试电

缆

次
自主

定价

自主

定价

自主

定价
否 100%

106
003101000
330000

311600015
周围神经

射频术

X线、CT或超声引导下

对周围神经采用射频方

式进行调节或毁损，从

而达到镇痛的目的。不

含影像学引导。

每

根

神

经

自主

定价

自主

定价

自主

定价
否 100%

107
373101000
590000

311600016
颅神经

射频术

X线、CT或超声引导下

对颅神经采用射频方式

进行调节或毁损，从而

达到镇痛的目的。不含

影像学引导。

每

根

神

经

自主

定价

自主

定价

自主

定价
否 100%

— 30 —

108
003306040
010000

330604001 乳牙拔除术
每

牙
12 11 10 是 20%

109
003306040
020000

330604002 前牙拔除术 包括该区段多生牙。
每

牙
22 20 18 是 20%

110
003306040
030000

330604003
前磨牙

拔除术
包括该区段多生牙。

每

牙
33 30 28 是 20%

111
003306040
040000

330604004 磨牙拔除术 包括该区段多生牙。
每

牙
44 40 37 是 20%

112
003306040
050000

330604005
复杂牙

拔除术

包括正常位牙齿因解剖

变异、死髓或牙体治疗

后其脆性增加、局部慢

性炎症刺激使牙槽骨发

生致密性改变、牙-骨间

骨性结合、与上颌窦关

系密切、增龄性变化等

所致的拔除困难。

每

牙
96 90 83 是 20%

— 31 —

113
003306040
060000

330604006
阻生牙

拔除术

包括低位阻生、完全骨

阻生的牙及多生牙。

每

牙
360 340 313 是 20%

114
003306040
060000

330604006a
阻生牙拔除

术（使用涡

轮机加收）

每

牙
50 50 46 是 20%

115
003306040
070000

330604007
拔牙创面

搔刮术

包括干槽症、拔牙后出

血、拔牙创面愈合不良。

填塞

材料

每

牙
22 20 18 是 20%

116
003306040
080000

330604008 牙再植术
包括嵌入、移位、脱落

等；不含根管治疗。

结扎

固定

材料

每

牙
105 95 87 是 20%

117
003306040
100000

330604010
牙槽骨

修整术

每

牙
96 90 83 是 20%

118
003306040
140000

330604014
口腔上颌

窦瘘修补术
含即刻修补。

模型、

创面

用材

料

次 759 721 663 是 20%

119
003306040
150000

330604015
上颌窦开窗

异物取出术
不含上颌窦根治术。 次 759 721 663 是 20%

120
003306040
180000

330604018
阻生智齿龈

瓣整形术
含切除龈瓣及整形。

每

牙
110 100 92 是 20%

— 32 —

121
003306040
260000

330604026 根尖切除术

含根尖搔刮、根尖切除、

倒根充、根尖倒预备，

不含显微根管手术。

充填

材料

每

牙
275 250 230 是 20%

122
003306040
270000

330604027 根尖搔刮术
每

牙
200 180 166 是 20%

123
003306040
290000

330604029 牙龈翻瓣术

含牙龈切开、翻瓣、刮

治及根面平整、瓣的复

位缝合。

牙周

塞治

每

牙
143 130 120 是 20%

124
003306040
290001

330604029a
牙龈翻瓣术

（根向复位

切口加收）

每

牙
50 50 46 是 20%

125
003306040
290003

330604029b
牙龈翻瓣术

（远中楔形

切除加收）

每

牙
50 50 46 是 20%

126
003306040
290002

330604029c
牙龈翻瓣术

（冠向复位

切口加收）

每

牙
50 50 46 是 20%

127
003306040
300000

330604030 牙龈再生术
每

组
200 180 166 是 20%

— 33 —

128
003306040
310000

330604031 牙龈切除术
包括牙龈切除及牙龈成

形。

牙周

塞治

每

牙
66 60 55 是 20%

129
003306040
320000

330604032
显微根管

外科手术

包括显微镜下的进行根

管内外修复及根尖手

术。

每

根

管

400 360 331 是 20%

130
003306040
370000

330604037 截根术

含截断牙根、拔除断根、

牙冠外形和断面修整；

不含牙周塞治、根管口

备洞及倒充填、牙龈翻

瓣术。

每

牙
110 100 92 是 20%

131
003306040
380000

330604038 分根术

含截开牙冠、牙外形及

断面分别修整成形；不

含牙周塞治、牙备洞充

填、牙龈翻瓣术。

每

牙
110 100 92 是 20%

132
003306040
390000

330604039 半牙切除术

含截开牙冠、拔除牙齿

的近或远中部分并保留

另外一半，保留部分牙

齿外形的修整成形；不

含牙周塞治、牙备洞充

填、牙龈翻瓣术。

每

牙
110 100 92 是 20%

— 34 —

133
003306040
400000

330604040
引导性牙周

组织再生术

含牙龈翻瓣术+生物膜

放入及固定、龈瓣的冠

向复位及固定；不含牙

周塞治、根面处理、牙

周植骨。

各种

生物

膜材

料

每

区
200 180 166 是 20%

134
003306040
410000

330604041
松动牙根管

内固定术

含根管预备及牙槽骨预

备、固定材料植入及粘

接固定；不含根管治疗。

特殊

固定

材料

每

牙
100 90 83 是 20%

135
003306040
420000

330604042
牙周组织瓣

移植术

含受瓣区软组织预备(含
牙龈半厚瓣翻瓣等)及硬

组织预备 (含根面刮治

等)；含各种组织瓣的获

得、制备、移植，组织

瓣的转位，各种组织瓣

的固定缝合；包括游离

龈瓣移植或牙龈结缔组

织瓣移植、侧向转移瓣

术、双乳头龈瓣转移瓣

术；不含术区牙周塞治。

每

牙
200 180 166 是 20%

136
003306060
100000

330606010
唇缺损

修复术

包括部分或全唇缺损；

不含岛状组织瓣切取移

转术。

次 1900 1710 1573 是 0%

— 35 —

137
003306060
110000

330606011
单侧不完全

唇裂修复术

包括唇裂修复、初期鼻

畸形矫治、唇功能性修

复、唇正中裂修复。

次 1690 1520 1398 是 0%

138
003306060
110001

330606011a

单侧不完全

唇裂修复术

（双侧

加收）

次 400 360 331 是 0%

139
003306060
120000

330606012
单侧完全唇

裂修复术

包括唇裂修复、初期鼻

畸形矫治、唇功能性修

复、唇正中裂修复;不含

犁骨瓣修复术

次 2346 2229 2050 是 0%

140
003306060
120001

330606012a

单侧完全

唇裂修复术

（双侧

加收）

次 400 360 331 是 0%

— 36 —

德州市医疗保障局办公室 2023年 6月 7日印发